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附件4

桃江县2023年度项目支出绩效自评表

	项目支出名称
	桃江县公安局交通警察大队

	主管部门
	
	实施单wug位
	

	项目资金
（万元）
	
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	自评得分

	
	年度资金总额
	343
	1282.56
	1522.06
	10
	100%
	10

	
	其中：当年财政拨款
	343
	1282.56
	1522.06
	10
	100%
	10

	
	    上年结转资金
	
	
	
	
	
	

	
	 其他资金
	
	
	
	
	
	

	年度总体
目标
	预期目标
	实际完成情况

	
	保平安,保畅通,出警效率>=90%
	保平安,保畅通,出警效率>=95%

	
	产出指标
（50分）
	数量指标
	预算完成率
>=90%
60.00%

	>=100%
	=100%
	20
	20
	

	
	
	质量指标
	科学编制项目规划,确保重点工作开展
	>=100%
	=100%
	10
	10
	

	
	
	时效指标
	资金及时到位
	>=100%
	=100%
	10
	10
	

	
	
	成本指标
	节约成本
	>=100%
	=100%
	10
	10
	

	
	效益指标
（30分）
	经济效益指标
	辖区内交通事故死亡率较上年减少
	≦4%
	≦4%
	10
	10
	

	
	
	社会效
益指标
	“放管服”车驾管业务方便群众
	>=90%
	>=95%
	10
	10
	

	
	
	
	……
	
	
	
	
	

	
	
	生态效
益指标
	平安出行
	>=95%
	>=97%
	10
	10
	

	
	满意度指标
（10分）
	服务对象
满意度指标
	出警效率及警情回访满意率
	>=90%
	>=95%
	8
	8
	

	总分
	100
	98
	

	
	
	
	……


备注： 每个项目支出一张表。
填表人：刘春华    填报日期：2024.4.7    联系电话：13511128089       单位负责人:张进
附件5

2024年度项目支出绩效报告
一、项目概况
（一）项目单位基本情况。

机构设置:

桃江县公安局交通警察大队直属桃江县公安局管理，是行政或参公单位，编办核定编制人数59人（其中行政编制47人、全额事业编制12人）、自收自支财政补助人数107人，实有在职人员163人，其中：行政和参公47人、全额事业在职9人、自收自支财政补助人数107人，合计在职人数163人，退休人员11人（离退休经费在社保所统一预算）.大队内设机构共设中队、所10个，其中机关中队5个，分别为：综合指导中队、交通管理中队、车辆管理所、事故处理中队、科技应用中队；路面中队5个，分别为、一中队（桃花江中队） 、二中队（公路巡逻中队）、三中队（马迹塘中队）、四中队（灰山港中队）、五中队（三堂街中队）。
           （二）部门项目收支概况

2024年桃江县公安局交警大队年初预算1378.45万元，其中基本支出1035.45万元 ，项目支出343.00万元。

2024年部门项目决算收支完成情况:

1、收入情况：财政拨款收入：项目支出拨款1522.06万元。

2、支出情况：2024年项目支出1522.06万元，其中：财政拨款项目支出1522.06万元，预算完成率100.00%.

（三）绩效目标设立情况：此次绩效评价的目的是：严格落实《预算法》及省、市、县绩效管理工作的有关规定，进一步规范财政资金的管理，强化财政支出绩效理念，提升部门责任意识，提高资金使用效益。

二、项目资金使用及管理情况分析

（一）项目资金包括财政资金1522.06万元，安排、到位、落实情况很好。

（二）项目资金主要是指财政资金1522.06万元，实际使用情况2024年部门决算收支完成情况:

1、收入情况：项目支出拨款1522.06万元。

2、支出情况：项目支出1522.06万元，其中：财政拨款项目支出1522.06万元，预算完成率100.00%.

（三）项目资金管理情况，主要包括管理制度完善、办法的制订及执行情况良好。

三、项目组织实施情况分析

（一）项目组织实施情况：2024年以来，桃江县公安局交通警察大队始终坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，在县委、县人民政府和县公安局党委的坚强领导下，积极履职、扎实工作，事故预防“减量控大”工作成效明显。2024年全县亡人事故数和亡人数40起40人，同比去年分别下降23.08%、28.57%，成功退出全省道路交通安全风险（连续五年）一类地区序列。
强化意识夯实根基带队伍.

一是坚持守正创新，抓实意识形态工作。

二是坚持底线思维，造就干净担当队伍。

三是坚持问题导向，正风肃纪优作风。

四是深化暖警惠警举措，驱动赋能勇担当。
务实创新攻坚克难强作为。

一是协同共治推进有力。

二是打非治违管控有力。

三是源头隐患治理有力。

四是文明交通宣教有力。

优化服务提升能力促发展。大力推进“我为群众办实事”活动走深走实，共开展进企业纾困解难活动10余次，全面落实公安部“放管服”便民措施，窗口接待群众办理业务5万余人次，组织开展摩托车、电动车驾考、上牌，服务群众1.3万余人次。办理市长热线331起，及时处置网络舆情29起，快速办理交管“12123”申诉2294起，全年未发生重大“涉交”负面舆情。持续做好驻村帮扶，提供后盾资金10.5万元，扎实推进乡村振兴工作。
锚定重点强化管控提实效。全年紧紧围绕“保安全、保畅通、压事故”，出动警力5.7万余人次，出动警车2.2万余台次，全面落实早晚高峰、护学、夜巡夜查等警务勤务，圆满完成春运、“两会七节”“三考”、全市旅发大会、焰火晚会以及中央、省市各级领导来桃调研等安保任务150余次。全警参与、全力以赴应对年初多轮次低温雨雪冰冻恶劣天气，妥善安置、护送旅客2000余人次，援救助群众200余人，公安部交管局、省交警总队多次点赞并转发桃江交警抗击低温冰雪先进感人事迹，因工作成绩突出，大队被市公安局记集体三等功1次。
（2） 项目管理情况及分析，主要包括项目管理制度建设完善、日常检查监督管理到位。

1、各项支出合规，厉行节约，支出都制定了有关方案，基本按方案组织实施，并加强了监督。具体情况如下：

①预决算公开：2024年，按照上级的要求，桃江县公安局交警大队在桃江县政府门户网站上及时、准确地进行了预决算公开。

②资产管理：为进一步加强资产的管理，桃江县公安局交警大队制定了《桃江县公安局交警大队国有资产管理制度》、《桃江县公安局交警大队警用装备管理制度》等，明确了具体责任人，对资产登记、领用、销审等手续做了相关规定。

③内部管理制度建设情况：近年来，桃江县公安局交警大队相继健全并完善了《桃江县公安局交警大队机关财务管理办法》、《桃江县公安局交警大队经费报销会审联签制度》、《项目建设专项资金管理规定》、《桃江县公安局交警大队公务车管理办法》、《桃江县公安局交警大队国有资产管理制度》等一系列内部管理制度。

④项目绩效总目标完成情况：2024年桃江县公安局交警大队在县委、县政府和县局党组的统一部署和决策下，统筹推进城市保畅通、农村保安全工作，较好地完成了各项目标任务。在全县机动车保有量、驾驶人员较2023年稳步增长，道路交通事故死亡人数较2023年同期有所减少。大队在全市公安交警部门交管业务和政治建警考核中，综合成绩位列先进，实现了较大道路交通事故“零发生”。2024年全县亡人事故数和亡人数40起40人，同比去年分别下降23.08%、28.57%，成功退出全省道路交通安全风险（连续五年）一类地区序列。
四、项目绩效情况分析

根据绩效评价的要求，桃江县公安局交警大队成立了自评工作领导小组，对照自评方案进行研究和布署，桃江县公安局交警大队领导及相关部门全程参与，按照自评方案的要求，对照各实施项目的内容逐条逐项自评。在自评过程发现问题，查找原因，积极整改，为下一步工作夯实基础。

五、绩效评价工作开展情况

（一）务实创新攻坚克难强作为。

一是协同共治推进有力。深入学习贯彻“一法一办法”及《湖南省道路交通安全责任制规定》，进一步明确党委政府及相关职能部门在交通安全管理上的职责，组织召开全县道路交通安全工作会议5次，严格落实“六个必须”要求、聚集“四个全面”，全面推进落实道路交通安全议事协调机制和“五长”联动机制落地落实，农村派出所管交通机制日趋完善，全县道路交通安全综合治理能力明显提高，交通安全设施更加完善。

二是打非治违管控有力。大队梯次部署推进多批次交通问题顽瘴痼疾整治行动，共查处各类交通违法17.9万余起，其中酒醉驾1403起、“摩电”违法2.9万余起；通过大数据精准查缉重点违法车辆1132起。办理刑事案件174起、刑事拘留18人，行政拘留365名交通违法人员。

三是源头隐患治理有力。依托国省县乡道路域环境整治行动，积极推动职能部门和乡镇政府完成部、省、市督导5处、县道1483处隐患治理，完成乡道1035余公里隐患排查，并有序推进隐患治理。筹集资金200余万元，完成桃马线、桃灰线压线抓拍、区间测速等设备5套、新建支路哨兵系统8套建设。完成逾期未检验、注销、报废老旧柴油车230余台。联合市监、交通、应急、教育和乡镇政府开展常态化执法，全链条整治“大吨小标”、低速电动车违规生产销售、非法拼装改装等违法行为，严管货车通行秩序，有效巩固了全县源头隐患治理成果。

四是文明交通宣教有力。以道交法颁布实施20周年为主线，以农村地区“一老一小”等群体为重点，持续开展“美丽乡村行”交通安全巡回宣讲等活动854场次，劝导教育11万余人次，发放宣传单6.5万余份，张贴宣传海报1.6万余张。以案说法，拍摄制作2部警示教育片。
（二）优化服务提升能力促发展。

大力推进“我为群众办实事”活动走深走实，共开展进企业纾困解难活动10余次，全面落实公安部“放管服”便民措施，窗口接待群众办理业务5万余人次，组织开展摩托车、电动车驾考、上牌，服务群众1.3万余人次。办理市长热线331起，及时处置网络舆情29起，快速办理交管“12123”申诉2294起，全年未发生重大“涉交”负面舆情。持续做好驻村帮扶，提供后盾资金10.5万元，扎实推进乡村振兴工作。
（三）锚定重点强化管控提实效。全年紧紧围绕“保安全、保畅通、压事故”，出动警力5.7万余人次，出动警车2.2万余台次，全面落实早晚高峰、护学、夜巡夜查等警务勤务，圆满完成春运、“两会七节”“三考”、全市旅发大会、焰火晚会以及中央、省市各级领导来桃调研等安保任务150余次。全警参与、全力以赴应对年初多轮次低温雨雪冰冻恶劣天气，妥善安置、护送旅客2000余人次，援救助群众200余人，公安部交管局、省交警总队多次点赞并转发桃江交警抗击低温冰雪先进感人事迹，因工作成绩突出，大队被市公安局记集体三等功1次。
存在的问题及原因分析
（一）事故预防“减量控大”方面。一是事故高发态势仍未改变。2024年，全县共发生交通事故16506起，同比去年上升16.75 %，共有2755人受伤，同比去年上升12.12%，直接经济损失2004.14万元，同比去年基本持平，亡人交通事故在全市占比较高。二是交通安全宣教存在短板。交通安全宣传和教育存在“上热下冷”“打折”和“应付”等问题，交通安全宣传的力度、深度和广度不够，对“一老一小”两类易受伤群体的宣传教育不到位。三是源头风险隐患不可忽视。超标电动三、四轮车违规销售情况仍在存在，驾驶该类车的群体以老年人为主，车辆未注册未投保、无证驾驶较为普遍，存在非法营运等问题。
这主要是由于部分驾驶员交通安全意识淡薄，超速、超载、疲劳驾驶、酒后驾驶等违法行为仍然存在；一些农村道路交通安全设施不完善，路况较差，存在较大的安全隐患。如辖区桃灰线、桃马线沿线居民多、平交路口多，坡多弯急，交通安全设施欠缺且不规范，部分车辆年检逾期、非法改装、安全设施不全等风险隐患与之叠加，导致事故发生几率进一步增加。此外，机动车驾驶人注意力不集中，分心驾驶、超速、违法超车是导致事故发生的主要原因，酒驾违法仍屡禁不止。行人守法意识和安全意识差，尤其是“一老一小”群体，多存在临车横路、随意穿插、不靠边行走等交通违法陋习，加上身体弱小、体衰等客观原因，发生交通事故后存在救治难度大。
（二）队伍管理方面。一是队伍整体年龄老化。我大队民警辅警年龄结构偏大，年轻力量相对不足。这导致队伍的活力和创新能力有所下降，在应对一些高强度、高难度的工作任务时，显得力不从心。同时，年龄老化也带来了一些身体和心理方面的问题，影响了工作效率和工作质量。二是职业倦怠现象有所显现。由于长期高强度的工作和较大的工作压力，部分民辅警出现了职业倦怠现象，工作积极性和主动性有所下降。这主要是由于工作任务繁重，加班加点成为常态，而相应的激励机制和关爱措施还不够完善，导致民辅警的工作成就感和获得感不高。三是执法能力和水平有待提升。尽管我大队组织开展了各种培训活动，但部分民辅警对法律法规的理解和运用不够准确，执法程序不够规范，容易引发群众的不满和投诉。
（三）交通管理方面。一是县城部分路段交通拥堵问题仍然存在。上下班高峰期和节假日期间，部分路段经常出现交通拥堵现象，给群众的出行带来了很大不便。这主要是由于城市交通规划不够科学合理，道路建设和交通设施配套滞后，交通管理手段和方法还不够灵活多样。二是停车难问题仍然存在。县城停车位供需矛盾突出，一些商业区、居民区周边的停车位严重不足，导致车辆乱停乱放现象严重，不仅影响了城市形象，也加剧了交通拥堵。这主要是在城市建设过程中，对停车位的规划和建设重视不够，缺乏长远的考虑和统筹安排。
六、其他需要说明的问题

（一）后续工作计划，按预算计划办事。

（二）主要经验做法、存在的问题和建议。

一是队伍整体年龄老化。我局民警辅警年龄结构偏大，年轻力量相对不足。这导致队伍的活力和创新能力有所下降，在应对一些高强度、高难度的工作任务时，显得力不从心。同时，年龄老化也带来了一些身体和心理方面的问题，影响了工作效率和工作质量。

二是职业倦怠现象有所显现。由于长期高强度的工作和较大的工作压力，部分民辅警出现了职业倦怠现象，工作积极性和主动性有所下降。这主要是由于工作任务繁重，加班加点成为常态，而相应的激励机制和关爱措施还不够完善，导致民辅警的工作成就感和获得感不高。

三是执法能力和水平有待提升。尽管我局组织开展了各种培训活动，但部分民辅警对法律法规的理解和运用不够准确，执法程序不够规范，容易引发群众的不满意。
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